
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДЕПАРТАМЕНТ 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУЧНО
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ

«ТВЕРСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ»
(ФГБОУ ВО Тверская ГСХА)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

« Ц »  марта 2024 г. г. Тверь №

О проведении Всероссийской научно-методической конференции

В соответствии с решением Методического совета от 20 февраля 2024 
года (протокол №3) в академии 23-25 апреля 2024 года планируется проведение 
Всероссийской научно-методической конференции ««Повышение качества 
образования: технологии, опыт, эффективные методики»».

Основные направления работы конференции:
1. Особенности преподавания по программам высшего, среднего и 

дополнительного образования;
2. Традиционные и инновационные формы контактной работы педагога с 

обучающимися;
3. Совершенствование учебно-методического обеспечения реализации 

учебных дисциплин;
4. Организация онлайн курсов, электронного обучения;
5. Совершенствование контроля и оценки освоения учебных курсов, 

дисциплин;
6. Кураторство (организационно-педагогическое сопровождение 

студенческой группы);
7. Педагогические инновации в воспитательном процессе;
8. Профориентация и формирование мотивационной готовности к будущей 

профессиональной деятельности;
9. Научно-исследовательская работа студентов;
10.Организация практической подготовки обучающихся;
11 .Передовые цифровые технологии в образовательном процессе;
12. Использование электронной информационно-образовательной среды 

вуза: проблемы и решения.
13. Совершенствование форм и методов организации, управления и контроля 

самостоятельной работы студентов.



Для эффективной подготовке к работе конференции
ОБЯЗЫВАЮ:

1. Председателей методических комиссий факультетов в срок до 18 апреля 
2024 года представить в Управление образования (Володькиной Г.М.) 
перечень статей с указанием темы, автора и направления конференции (для 
формирования программы конференции).

2. Председателей методических комиссий факультетов в срок до 15 июня 2024 
года представить в Управление образования (Володькиной Г.М.) тексты 
статей (для формирования сборника трудов) и соглашение на размещение 
статьи в 1 экземпляре на каждого автора или соавтора каждой статьи.

3. Начальника Центра информационных технологий Камынина П.С. 
разместить настоящее распоряжение на сайте ФГБОУ ВО Тверская ГСХА.

Приложение на 2 страницах:
1) Общие требования к оформлению статьи.
2) Форма соглашения на размещение статьи.

Проректор по учебной работе 
и научно-инновационной деятельности В.С. Андрощук

КОПИЯ В Е Р Н А

расшифровка подписи

20 г.



ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ СТАТЬИ

Тексты статей представляются в редакторе MicrosoftWord.Формат страницы А4, все 
поля: 20 мм; шрифт TimesNewRoman 12 пт; межстрочный интервал - одинарный; красная 
строка 1,25 см. Объем статьи не более 5 страниц, без установки переносов.

Название статьи на русском языке прописными буквами, 12 шрифт полужирный, 
выравнивание по центру.

Под названием статьи через 1 интервал печатаются инициалы, фамилия автора, место 
работы в скобках, выравнивание по центру, шрифт полужирный, курсив, размер 12.

Через 1 интервал - краткая аннотация без слова «Аннотация» (размер шрифта 12пт, 
выравнивание по ширине).

Через 1 интервал - Ключевые слова: (размер шрифта 12пт, курсив, выравнивание по 
ширине).

Через 2 интервала -  текст статьи (выравнивание по ширине).
Через 1 интервал после текста статьи нумерованный список процитированных 

изданий - библиографический список (полужирный шрифт, выравнивание по центру). 
Наличие библиографического списка обязательно. Библиографический список оформляется 
в соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-2018. Ссылки на библиографический список помещаются в 
квадратные скобки с указанием страниц, например [1, с.45], [1, с.45-46; 2, с.10-11].

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ

ТЕХНОЛОГИИ ДИСТАНЦИОННОГО ОБУЧЕНИЯ В СИСТЕМЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

А.А. Смирнов (ФГБОУ ВО Тверская ГСХА)
Краткая аннотация ...
Ключевые слова...

Текст статьи...
Библиографический список

1. Атаманова, Г. И. Педагогика. Практикум / Г. И. Атаманова, В. Н. Ромашин. — Санкт- 
Петербург : Лань, 2024. — 272 с.

2. Крылова М.Н. Интерактивные методы в системе преподавания гуманитарных дисциплин 
в техническом вузе // Перспективы науки и образования. - 2016. - №4 (22). -  С.39-45.

3. Шаров В.С. Дистанционное обучение: форма, технология, средство // Известия РГПУ им. 
А. И. Герцена. - 2009. - №94. -  С. 236-240.



СОГЛАШЕНИЕ №______
на размещение научно-методической статьи

г. Тверь « »_____________ 20___ г.

Гр-______________________________________________________________________________ ,
автор научного произведения «__________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________ »
(далее -  Произведение) в сборнике «Повышение качества образования: технологии, опыт,
эффективные методики», именуемый в дальнейшем «Автор», с одной стороны, и федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тверская государственная 
сельскохозяйственная академия», в лице ректора М игулева Павла Ивановича, действующего на основании 
Устава, именуемое в дальнейшем «Академия», вместе именуемые «Стороны», а индивидуально - «Сторона», 
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Автор передает на неограниченный срок Академии неисключительные права на:
- воспроизведение Произведения (опубликование, обнародование, дублирование, тиражирование или 

иное размножение Произведения) без ограничения тиража экземпляров;
- распространение Произведения любым способом;
- включение Произведения в составное произведение;
- доведение Произведения до всеобщего сведения;
- использование метаданных (название, имя автора (правообладателя), аннотации, библиографические 

материалы и пр.) Произведения путем распространения и доведения до всеобщего сведения, обработки и 
систематизации, а также включения в различные базы данных и информационные системы;

- переуступку на договорных условиях частично или полностью полученных по настоящему Соглашению 
прав третьим лицам без выплаты Автору вознаграждения.

2. Автор несет ответственность за:
- неправомерное использование в Произведении объектов интеллектуальной собственности, объектов 

авторского права в полном объеме в соответствии с действующим законодательством;
- точность цитирования и достоверность представленных в Произведении данных.
3. Автор подтверждает, что Произведение нигде ранее не было опубликовано, не направлялось и не будет 

направляться для опубликования в другие научные издания.
4. Автор удостоверяет, что он согласен с правилами подготовки рукописи к изданию, установленными 

Академией.
5. Подписанием настоящего Соглашения Автор дает согласие на обработку его персональных данных в 

целях реализации предмета настоящего Соглашения в соответствии с действующим законодательством.
6. Вопросы, не урегулированные настоящим Соглашением, подлежат урегулированию в соответствии с 

действующим законодательством.
7. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах на русском языке, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Реквизиты и подписи Сторон:
Академия Автор

ФГБОУ ВО Тверская ГСХА _________________________________________________
А дрес  м ест а нахож дения : 170904, Тверская область, (Ф.И.О.)
г. Тверь, ул. Маршала Василевского (Сахарово), 7. _________________________________________________
Тел./факс: 8 (4822) 53-12-36
ИНН/КПП 6902016151/695201001 __________________________________________________
ОГРН 1026900585843 (паспортные данные: серия, номер, когда и кем
Банковские реквизиты'. выдан)
УФК по Тверской области (ФГБОУ ВО Тверская __________________________________________________
ГСХА л/с 20366X12810, 21366X12810) __________________________________________________
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ БАНКА РОССИИ//УФХ
по Тверской области г. Тверь __________________________________________________
кор/с 40102810545370000029 (место постоянной регистрации)
б/с 03214643000000013600 __________________________________________________
БИК 042809001 __________________________________________________

Ректор _________________ /П.И. Мигулев/
М.П. (подпись)


